
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 290 del 22/07/2016 

 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - PROROGA COMANDO PRESSO IL 
COMUNE DI BONDENO DI RITA BAGNARA DAL 25/07/2016 AL 30/07/2016 A 
PART TIME. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

Richiamate le precedenti determine: 

- n. 265 in data 07/07/2016 con cui è stato autorizzato il comando presso il Comune di 
Bondeno della dipendente Rita Bagnara dal 08 al 16 luglio 2016; 

- n. 274 in data 14/07/2016 con cui è stato autorizzato il comando presso il Comune di 
Bondeno della dipendente Rita Bagnara dal 18 al 23 luglio 2016 a part time; 

 Considerato che il Comune di Bondeno, con nota pervenuta in data 22/07/2016 
acquisita al prot. n. 13216, ha chiesto di prorogare il comando fino al 30/07/2016, visto il 
perdurare delle condizioni di criticità dell’organico dei Servizi Demografici causate da 
assenze per malattia del personale; 

 
Vista la nozione di comando così come disciplinata dall’art.56 del T.U. degli 

impiegati civili dello Stato, di cui al D.P.R. n.3/1957, secondo cui il pubblico impiegato, 
titolare di ruolo presso una pubblica amministrazione viene temporaneamente assegnato a 
prestare servizio presso altra amministrazione o altro ente pubblico, nell’interesse 
dell’amministrazione di destinazione,  conservando l’interessato il rapporto di lavoro 
originario con il comune di provenienza; 

 
Considerato che il dipendente in posizione di comando è destinato a prestare 

servizio, in via ordinaria e abituale, presso un’amministrazione diversa da quella di 
appartenenza ed è inserito, sia sotto il profilo organizzativo – funzionale, sia sotto quello 
gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione, presso la quale egli 
presta esclusivamente la sua opera per il periodo di tempo considerato; 

 
Ritenuto d accogliere la richiesta presentata dal Comune di Bondeno prorogando il 

comando, a part time verticale, della Sig.ra Bagnara Rita presso il Comune di Bondeno, 
fino al 30 luglio2016 con le seguenti modalità: 

 



MARTEDI’ GIOVEDI’ E SABATO per un monte ore di 18 ore complessive 
settimanali; 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
Visto il CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1) di accogliere la richiesta avanzata dal Comune di Bondeno autorizzando la proroga fino 
al 30 luglio 2016 del comando della  dipendente di ruolo del Comune di Sant’Agostino 
Sig.ra Bagnara Rita, istruttore amministrativo cat C/C3 assegnata ai Servizi 
Demografici,  con tipologia di lavoro part time verticale nelle giornate di  MARTEDI’ 
GIOVEDI’ e SABATO per un totale di  18 ore settimanali; 

 
2) di dare atto che le ferie eventualmente maturate durante il periodo del comando presso 

il Comune di Bondeno saranno fruite durante il periodo del comando stesso presso il 
Comune di Bondeno; 

 
3) di dare atto che il Comune di Bondeno provvederà al monitoraggio delle presenze in 

servizio del dipendente; 
 
4) di dare atto che il Comune di Bondeno al termine del periodo di comando provvederà 

al rimborso di tutte le spese che il Comune di Sant’Agostino andrà ad anticipare per 
corrispondere alla dipendente sig.ra Bagnara Rita la retribuzione spettante, compresi gli 
oneri diretti ed indiretti ed eventuali compensi accessori per il periodo del comando; 

 
5) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL.  
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 


